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1 SOUHRN

Primární stabilita je absence mobility v kostním lůžku po vložení implantátu a je podmíněna
kvalitou a kvantitou kosti, chirurgickou technikou a zkušeností chirurga. Dalším prvkem je
mikrodesign a zejména makrodesign implantátu, jehož vlivu na primární stabilitu zatím nebyla
věnována dostatečná vědecká pozornost.
Cílem práce bylo analyzovat vliv nejčastěji používaných závitů na stabilitu implantátů zjištěním
rozložení napětí na rozhraní implantát - kost a v přilehlé periimplantátové kosti a mechanického
přenosu zatížení z implantátu na okolní kost (mechanické kompatibility) u těchto typů závitu.
Dalším cílem bylo v teoretické rovině pomocí metody konečných prvků analyzovat vliv délky a
průměru implantátu na jeho primární stabilitu. V praktické části bylo cílem na základě klinické
studie odhalit souvislost mezi délkou implantátu a jeho průměrem na straně jedné a primární sta-
bilitou na straně druhé.
Výsledky získané metodou konečných prvků potvrzují, že tvar závitu implantátu ovlivňuje
výsledné mechanické napětí v kosti i implantátu, nelze však jednoznačně stanovit nejvhodnější
typ závitu implantátu.
Dále bylo zjištěno, že v matematickém modelu vlastní frekvence rozkmitaných implantátů
stoupají prakticky lineárně, což znamená, že s prodlužující se délkou a zvětšujícím se průměrem
implantátu roste jeho primární stabilita. Výjimkou je průměr 3,7 a délka 16 mm, kdy u tohoto
průměru prodlužující délka více ovlivňuje hmotnost implantátu než jeho tuhost.
Výsledky klinické studie prokázaly, že délka a průměr mají pozitivní vliv na primární stabilitu
implantátu, ale není možné jednoznačně definovat, který z těchto parametrů má rozhodující vliv
na výslednou stabilitu implantátu.
Z klinické studie dále vyplynulo, že parametry pohlaví, věk, typ čelisti, lokalizace implantátu a
doba uplynulá od extrakce do zavedení implantátu nemají na primární stabilitu významnější
dopad. Výjimkou jsou ženy ve věkové skupině „56 let a více“, u nichž se ve vyšším věku vlivem
osteoporózy zhoršuje primární stabilita implantátů.
Z výsledků je zřejmé, že měření stability implantátu pomocí rezonanční frekvenční analýzy
(RFA) má své limity věrohodnosti. Ty spočívají jednak v tom, že vlastní frekvence a módy
soustavy implantát - kost mohou ležet mimo měřitelné spektrum zařízení Osstell®, jednak v tom,
že výsledné hodnoty stability měřené pomocí RFA jsou ovlivněné tuhostí a hmotností implantátu.
Je zřejmé, že budoucnost designu implantátů je ve snižování jejich celkové tuhosti tak, aby byla
co nejlepší mechanická kompatibilita mezi kostí a implantátem.
Hlavní přínos práce spočívá především v propojení moderních metod biomechaniky s klinickou
praxí. Prokázalo se, že metoda konečných prvků je vhodná metoda pro modelování a počítání
stavů, které jsou jen obtížně měřitelné in vivo, ale má svá omezení zejména v obtížnosti
postihnout v modelu všechny vlastnosti kosti vzhledem k její nehomogenitě. Proto je zpřesňování
numerického modelu kosti pro další pokračování výzkumů nezbytné.

2

2 SUMMARY

Measurement of primary stability of the dental implant and the influence of the implant de-
sign

Primary stability is the lack of mobility in the bone after an implant insertion and it is conditioned
by the quality and quantity of the bone, the surgical technique and the skill of the surgeon.
Another element is the micro-design and especially macro-design of the implant, whose influence
on the primary stability has not been given sufficient scientific attention.
The objective of this report is to analyze the influence of the most commonly used threads for
implant stability findings a stress distribution at the interface of the implant - bone and adjacent
periimplant bone and mechanical load transfer from the implant to the surrounding bone
(mechanical compatibility) for these types of threads. Another objective is the theoretical use of
the Finite Element Analysis (FEA) which is used to analyze the influence of the length and
diameter of the implant on the primary stability. The practical application is based on clinical
studies that have shown a link between the length and diameter of the implant on one side and the
primary stability on the other.
The results obtained by the FEA confirms that the thread shape of the implant influences the
resulting mechanical stress on the bone and the implant, but does not clearly identify the most
appropriate type of implant thread.
It was further discovered that in the mathematical model, the most appropriate frequency for a
vibrating implants rose almost linearly, which suggests that with increasing length and increasing
diameter the implant will increase the primary stability. One exception is the mean of 3.7 mm and
length 16 mm. At this diameter, the length when extended affects more weight than the stiffness
of the implant.
Clinical study results have shown that the length and diameter have a positive effect on the
primary stability of the implant, but it is not possible to clearly define which of these parameters
have a decisive influence on the resulting stability of the implant. Further clinical studies have
shown that additional parameters such as gender, age, type of jaw implant position and the
elapsed time from extraction to implantation do not have a significant impact on the primary
stability. The exceptions are women in the age group "56 and older" due to osteoporosis which
exacerbates the primary stability of the implant.
From these results, it is clear that measuring the stability of the implant by using Resonance
Frequency Analysis (RFA) has limited assurances. Firstly, the proper frequency and mode the
implant - bone system may lie outside the measurable range of Osstell® and secondly, the re-
sulting values of stability measured by the RFA can be affected by rigidity and weight of the
implant. It is clear that the future design of the implants is in reducing the overall rigidity, so that
the best possible mechanical compatibility will be between the implant and the bone.
The central focus of this thesis lies in the connection of modern methods of biomechanics with
clinical practice. It has been demonstrated that the FEA which is a suitable method for modeling
and assessing conditions, which are difficult to measure in vivo, has limitations. These particular
difficulties reveal all the characteristics of the bone to its inhomogeneity. Therefore, specific
numerical model of bone is necessary for the continuation of research.
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3 ÚVOD

Je prokázáno, že dlouhodobé správné fungování zubních implantátů ovlivňuje řada faktorů. Mezi
ně patří zejména pečlivá chirurgická fáze implantace, denzita a objem kosti [32, 37, 43]. Dalšími
faktory jsou design implantátu, který musí být v souladu s anatomií, fyziologií a s nejnovějšími
poznatky o vztahu mezi materiálem a organismem [29, 33], tuhost implantátu, tuhost rozhraní
implantát - kost a tuhost okolní tkáně.
Hlavním problémem titanových implantátů je jejich vysoký modul pružnosti v porovnání s kostí.
Tento rozdíl může vést k nadměrnému zatěžování kosti (tzv. „stress shielding“ efektu), což
v konečném důsledku často znamená ztrátu implantátu.
V roce 1892 Wolff [48] popsal změny, které jsou vyvolány ve struktuře kostí vnějšími silami, a na
tyto zákony navázal v 60. letech 20. století Harold Frost svými experimenty. Na jejich základě
založil teorii modelace a remodelace kosti vycházející z míry deformace, která je akumulovaná
v kostní tkáni a umožňuje pochopit klinické a experimentální pozorování změn probíhajících
v kostech [11]. Proces biomechanické adaptace je řízen a kontrolován zpětnou vazbou, jež na
základě zatížení určuje, jestli je nutno kostní hmotu přidat nebo ubrat. Výsledným stavem je pak
stabilita implantátu, což je míra klinické imobility implantátu a je považována za nepřímý údaj o
oseointegraci.
Rozeznáváme dva typy stability implantátu, přičemž primární stabilita znamená absenci mobility
v kostním lůžku po vložení implantátu a je podmíněna kvalitou a kvantitou kosti [32, 37],
chirurgickou technikou, zkušeností chirurga a designem implantátu. Bohužel vlivu designu na
primární stabilitu zatím nebyla věnována taková pozornost, jakou si jistě zaslouží [20]. K jejímu
pochopení je nutné využít teoretické a praktické přístupy řady technických oborů, které mohou
pomoci s posouzením mechanických interakcí v soustavě implantát - kost.
Teoretický přístup při simulaci a rozboru řady proměnných odvozených z průměrných vlastností
materiálů řeší metoda konečných prvků (MKP) neboli Finite Element Analysis (FEA). Jedná se o
matematické modelování s prováděním výpočtového experimentu a princip MKP spočívá v tzv.
diskretizaci analyzovaného tělesa, tj. že složité těleso je rozloženo na mnoho jednodušších těles.
Při výpočtech je nezbytné zvolit geometrii (2D nebo 3D úroveň), definovat materiálový model,
vazby, zatížení (okrajové podmínky) a typ úlohy. Modely jsou simulovány počítačem za použití
známých biomechanických vlastností (např. u kosti Youngův modul pružnosti, Poissonovo číslo a
hustota) a při výpočtech měníme okrajové podmínky [16].

[…]

hodnotami charakterizující kompaktu a spongiózu, tudíž nemusí plně obsáhnout skutečné
vlastnosti kosti.
Většina autorů shledává větší průměr implantátu jako přínosnější pro dlouhodobé fungování
implantátů, ale například Bahat a kol. [3], Garlini a kol. [14] a Lemmerman a kol. [25] ve svých
studiích neprokázali jednoznačnou výhodu v použití širšího implantátu ve srovnání se
standardním průměrem a Friberg a kol. [10] nezjistili statisticky signifikantní rozdíl v počtu
selhaných implantátů v závislosti na jejich průměru. Jsou však i autoři, jako např. Shin a kol. [40],
kteří udávají dokonce nižší úspěšnost u širokých implantátů ve srovnání s průměrem 4,0 mm
(80,9% vs 87,5%) a ještě nižší úspěšnost ve srovnání s průměrem 3,7 mm (80,9% vs 98,2%).
Při samostatném hodnocení vlivu průměru zubních implantátů na primární stabilitu jsme v našem
souboru zjistili statisticky signifikantní rozdíly hodnot mezi všemi mediány koeficientů ISQ všech
průměrů implantátů navzájem. Z toho vyplývá, že zvětšující se průměr implantátu má pozitivní
vliv na zvyšující se hodnotu ISQ a tím i na primární stabilitu. Naše závěry se tedy shodují s vý-
sledky většiny studií hodnotících vliv většího průměru implantátu na jeho primární stabilitu jako
pozitivní.
Při porovnávání vzájemného vlivu průměru a délky na hodnoty ISQ jsme v našem souboru pro
všechny délky implantátů (12, 14 i 16 mm) zjistili statisticky signifikantní rozdíly v hodnotách
koeficientu ISQ mezi všemi průměry jednotlivých délek implantátů. Je tedy zřejmé, že zvětšující
se průměr a současně prodlužující se délka implantátu mají pozitivní vliv na naměřené hodnoty
ISQ.
Pokud jsme porovnávali kromě průměru a délky i současně kvalitu kosti, tak jsme při analýze
naměřených hodnot ISQ zjistili statisticky signifikantní rozdíly mezi hodnotami ISQ s ohledem na
průměr a délku implantátu, současně s ohledem na kvalitu kosti D2 ve srovnání s kvalitou kosti
D3. Je tedy zřejmé, že kvalita kosti, podobně jako délka a průměr implantátu, má významnou roli
při zajišťování jeho primární stability.

8 ZÁVĚR
Z výsledků práce plynou následující závěry:
1) Provedené analýzy metodou konečných prvků potvrzují, že tvar závitu implantátu ovlivňuje
výsledné mechanické napětí v kosti i implantátu. Nejvýrazněji reaguje na změnu tvaru závitu
tlakové napětí v kosti, kde nejmenší napětí vzniká v plochém a největší v obráceném pilovitém zá-
vitu.
Největších hodnot biomechanické kompatibility v rámci celé délky implantátu a všech typů
zkoumaných závitů dosahuje typ pilovitý a Deep HB, přičemž v obou případech se hodnota blíží
jedné, což je ideální stav.
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Z výsledků výpočtů však nelze jednoznačně stanovit nejvhodnější typ závitu implantátu a bu-
doucnost designu implantátů tedy vidíme ve snižování jejich celkové tuhosti tak, aby byla
zajištěna co nejlepší mechanická kompatibilita mezi kostí a implantátem.
2) K identifikaci vlivu délky a průměru implantátu na výslednou stabilitu byly provedeny analýzy
metodou konečných prvků. Potvrdilo se, že módy a rezonanční frekvence implantátů všech délek
a průměrů použitých v klinické studii jsou v měřícím rozpětí přístroje Osstell® Mentor. Z výsled-
ků je však zřejmé, že měření stability implantátu pomocí rezonanční frekvenční analýzy má své
limity věrohodnosti. Ty spočívají jednak v tom, že vlastní frekvence a módy soustavy implantát -
kost mohou ležet mimo měřitelné spektrum zařízení Osstell®, jednak v tom, že výsledné hodnoty
stability měřené pomocí RFA jsou ovlivněné tuhostí a hmotností implantátu.
Dále bylo MKP zjištěno, že vlastní frekvence implantátů stoupají prakticky lineárně, což
znamená, že s prodlužující se délkou a zvětšujícím se průměrem implantátu roste jeho primární
stabilita v matematickém modelu. Výjimkou je průměr 3,7 a délka 16 mm, kdy v tomto případě
prodlužující délka implantátu více ovlivňuje hmotnost než jeho tuhost.
3) Na rozsáhlém souboru pacientů, srovnatelným se zahraničními studiemi, jsme zjistili, že
parametry pohlaví, věk, typ čelisti, lokalizace implantátu a doba uplynulá od extrakce do zavedení
implantátu nemají na primární stabilitu významnější dopad. Výjimkou jsou ženy ve věkové
skupině „56 let a více“, u nichž se ve vyšším věku vlivem osteoporózy zhoršuje primární stabilita
implantátů.
Mnohem významnější vliv na primární stabilitu má kvalita kosti spolu s designem implantátu.
Z klinické studie vyplynulo, že délka a průměr mají pozitivní vliv na primární stabilitu implantátu,
ale jak bylo v práci prokázáno, není možné jednoznačně definovat, který z parametru designu má
rozhodující vliv na výslednou stabilitu implantátu.
Hlavní přínos práce spatřuji především v propojení moderních metod biomechaniky s klinickou
praxí. Metoda konečných prvků je vhodná metoda pro modelování a počítání stavů, které jsou jen
obtížně měřitelné in vivo, ale má své limity zejména v obtížnosti postihnout v modelu všechny
vlastnosti kosti vzhledem k její nehomogenitě. Proto zpřesňování numerického modelu kosti je
pro další pokračování výzkumu nezbytné.
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