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1. Úvod

Předložená doktorská práce je vypracována v rozsahu 95 stran textu, obrázků, grafů, tabulek

bez příloh. Téma práce (jak říká samotný název) se zabývá vlivem designu implantátu na jeho

výslednou stabilitu. Samotná práce je rozložena do sedmi kapitol, které jsou tvořeny částmi

rešeršní, materiál a metodika, zpracování výsledků, diskuzí a závěrem.

2. Aktuálnost tématu a komentář cílů doktorské práce

I přes nesmírný technologický pokrok v oblasti těchto zdravotnických prostředků stále

existuje vysoké procento, v celkovém objemu použitých implantátů, které je spojeno

s neúspěšnou implantací. Revizní operace je spojena s určitou mírou komplikací a to jak po

stránce finanční, zdravotní, tak i sociální. Téma práce je stále velmi aktuální jak z pohledu

vědeckého, tak i pohledu sociální přínosnosti. Je potřeba si uvědomit, že design implantátu,

chirurgický přístup se za posledních padesát stále mění a dosud, především ve vývoji

implantátů, není zcela ustálený.

Cíle práce autor popisuje v začátku kapitoly 2. Cíle práce jsou jasně definovány a

korespondují s kapitolami práce. Vytyčené cíle, dle mých znalostí, nebyly doposud

zkoumány.

3. Vyjádření k obsahu práce, použitým metodám a výsledkům práce

Vlastní obsah práce lze rozdělit do dvou částí a to rešeršní a tvůrčí. Kapitola 1 odpovídá první

části, kapitoly 3, 4 a 5 druhé.

Rešeršní kapitola je pečlivě a systematicky provedena. Autor práce se velmi správně

zaměřil nejen na klinické studie, tak i na studie zabývající se obory biomechaniky a

materiálové inženýrství. Jedinou výtkou k formální stránce rešeršní části je až maniacký

dělení kapitoly jedna na jednotlivé podkapitoly až do osmé úrovně. Ucelené celky by určitě

působily kompaktněji po formální stránce věci. Na druhou stranu kapitoly 3 jsou v souhrnu

bez názvu, přestože v textu název mají. Tato výtka ovšem nijak nesnižuje čtivost a

přehlednost práce.

Hlavní přínos práce je možné vidět především v kapitolách 3, 4 a 5. Autor vhodně využívá

metody výpočetní (analytické, numerické) s experimentem. Experimentální část byla

provedena na pacientech léčených na Oddělení ústní, čelistní a obličejové chirurgie Krajské

nemocnice Liberec letech 2010–2014. Soubor pacientů byl značný (540) a tudíž výsledky ze

statického vyhodnocení mají velkou vypovídající hodnotu. Výsledky práce jsou systematicky

zpracovány a závěry jsou přesvědčivé. K těmto kapitolám bych měl následující připomínky a

dotazy:

a) V experimentálním protokolu zmiňujete, že jste zaváděl dentální implantáty

momentem v rozmezí 45 - 60 Ncm. Neprovedl jste analýzu tohoto parametru na

výslednou stabilitu implantátu?

b) Ve své práci jste se zaměřil na současně nejvíce používaný design implantátů, tj.

válcový a kuželový. Je možné aplikovat metodu RFA též na tzv. čepelkové

implantáty?

c) V práci jsem nenašel zmínku, zda došlo u měřených pacientů k revizní operaci. Je

možné chápat, zda u všech 3540 pacientů došlo k úspěšné operaci? Pokud nikoliv, co

bylo příčinou a v jakém procentuálním rozsahu.

4. Závěrečné hodnocení

Závěrem je možné konstatovat, že hodnocená doktorská práce dosáhla vytyčených cílů a po

všech pohledech (formální, vědecké i publikační) splňuje kritéria standardní doktorské práce.
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